acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1770479 e o código CRC A90F7F4F.

MANIFESTAÇÃO - GESTOR(A) ORÇAMENTÁRIO(A)

AUTORIZO a realização da despesa, mediante contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 88.712,46 (oitenta e oito mil setecentos e
doze reais e quarenta e seis centavos)

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratação em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

[...]

Em que pese o prazo para autorização de contratações por dispensa ou inexigibilidade, com previsão de entrega ou execução em até 30 dias,
tenha se encerrado em 31/10/2025, considerando a justificativa apresentada pelo Coordenador da CSI, Dr. Gilberto Costa de Amorim Júnior (doc. SEI nº
1737394), autorizo, excepcionalmente, a inclusão do valor estimado de R$ 88.712,46 (oitenta e oito mil, setecentos e doze reais e quarenta e seis centavos)
no Plano de Contratações Anual  PCA/2025, destinado à aquisição de kit integrado de equipamentos de operações de inteligência.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para análise técnica, com posterior retorno para deliberação final.

[...]

Consta dos autos (doc. SEI 1770479) que as despesas serão custeadas pela unidade gestora 40101.0038 e correrão por conta do 
projeto/atividade 5211, elemento da despesa 44.90.52, cujo saldo da dotação orçamentária para o presente exercício totaliza R$ 244.325,60 (duzentos e quarenta 
e quatro mil trezentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos). 

Assim, restou demonstrada a suficiência de recursos orçamentários para adimplemento da despesa pretendida. 

II.II.IV Da regularidade documental do pretenso contratado  

Como se verifica dos autos, houve a juntada do contrato social da empresa selecionada, o que evidencia a pertinência entre o objeto a ser